

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Cư trú trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Cư trú năm 2020 (sau đây viết tắt là Luật Cư trú), UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Cư trú, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.
- Xác định cụ thể cơ chế phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương trong việc triển khai thi hành Luật Cư trú.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc thi hành Luật Cư trú.

II. YÊU CẦU

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ngành, địa phương trong việc triển khai thi hành Luật Cư trú trên địa bàn tỉnh.
- Các sở, ngành liên quan, UBND các cấp xây dựng lộ trình cụ thể để bảo đảm Luật được thi hành thống nhất, đồng bộ trên phạm vi toàn tỉnh; đồng thời, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành Luật Cư trú.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ những nội dung của Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành pháp luật về cư trú.
- Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu cho cán bộ lãnh đạo, chỉ huy và cán bộ trực tiếp làm công tác đăng ký, quản lý cư trú.
- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến quy định về cư trú để đề xuất, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ những quy định không còn phù hợp, hết hiệu lực thi hành.

4. Tham mưu, đề xuất Hội đồng nhân dân ban hành quy định điều kiện về diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh theo quy định Luật Cư trú.

5. Thực hiện nghiêm túc quy trình đăng ký quản lý cư trú, xử lý vi phạm hành chính và các quy định về lệ phí trong lĩnh vực cư trú theo đúng quy định của pháp luật; tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, kịp thời xử lý, kiến nghị xử lý các vi phạm pháp luật về cư trú.

6. Bảo đảm các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, nguồn nhân lực, biểu mẫu phục vụ công tác đăng ký, quản lý cư trú.

7. Tổ chức triển khai việc kết nối, chia sẻ, khai thác, sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác quản lý dân cư và nhiệm vụ phát triển kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an tỉnh

a) Tổ chức tập huấn chuyên sâu pháp luật về cư trú trong lực lượng Công an nhân dân để bồi dưỡng nâng cao nhận thức pháp luật, tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân gắn với yêu cầu cải cách hành chính cho cán bộ lãnh đạo Công an các cấp, nhất là cán bộ, chiến sĩ Công an các đơn vị, địa phương trực tiếp làm công tác đăng ký, quản lý cư trú.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp tuyên truyền phổ biến Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân với nội dung cụ thể, rõ ràng, dễ hiểu đảm bảo cho việc thực hiện Luật Cư trú được thống nhất.

c) Kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí đầy đủ cán bộ có năng lực, phẩm chất đạo đức tốt làm công tác đăng ký, quản lý cư trú; chấn chỉnh ý thức, tác phong lè lối làm việc; kịp thời giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị của các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến đăng ký, quản lý cư trú theo quy định của pháp luật.

d) Thực hiện nghiêm túc quy trình đăng ký cư trú, xử lý vi phạm hành chính và các quy định về lệ phí trong lĩnh vực cư trú theo đúng quy định của pháp luật; tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, kịp thời xử lý, kiến nghị xử lý các vi phạm pháp luật về cư trú.

đ) Đầu tư, trang bị đầy đủ các điều kiện phục vụ công tác tiếp dân và các loại biểu mẫu, sổ sách phục vụ công tác đăng ký, quản lý cư trú. Thông báo rộng rãi và niêm yết công khai về điều kiện, trình tự, thủ tục đăng ký thường trú, tạm trú, lưu trú, tạm vắng để Nhân dân biết thực hiện.

e) Duy trì làm tốt công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, làm sạch dữ liệu thông tin dân cư; tổ chức vận hành, khai thác hiệu quả hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ cho công tác quản lý cư trú, quản lý dân cư theo quy định của Luật Cư trú. Tăng cường công tác quản lý số nhân khẩu hiện chưa đăng ký

thường trú, tạm trú trên địa bàn; hướng dẫn công dân đăng ký cư trú khi đủ điều kiện theo quy định.

g) Kết nối, chia sẻ, khai thác thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành của các ngành, lĩnh vực, phục vụ công tác quản lý dân cư nhiệm vụ phát triển kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội góp phần đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính phục vụ nhân dân, tiến tới xây dựng chính quyền điện tử, nền kinh tế số, xã hội số.

2. Sở Tư pháp: Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về cư trú; đồng thời, hướng dẫn UBND huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản khác liên quan đến công tác đăng ký, quản lý cư trú để sửa đổi, bổ sung, kiến nghị thay thế những nội dung không còn phù hợp với quy định hiện hành của Luật Cư trú.

3. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu, đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách và đúng quy định hiện hành của Nhà nước. Đồng thời, phối hợp kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện Lệ phí đăng ký cư trú và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

4. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định điều kiện về diện tích nhà ở tối thiểu theo quy định tại Điều b Khoản 3 Điều 20 Luật Cư trú ngày 13 tháng 11 năm 2020, phù hợp với Nghị quyết số 45/2019/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định khóa XII, kỳ họp thứ 11 về Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bình Định giai đoạn 2020-2035.

5. Các sở, ban, ngành, cơ quan có liên quan: Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành pháp luật về cư trú. Tăng cường phối hợp với các cấp chính quyền đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, đoàn viên, hội viên và người lao động... tự giác thực hiện nghiêm túc pháp luật về cư trú.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định: Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Công an tỉnh tăng cường thời lượng đưa tin, tuyên truyền, phổ biến Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng để cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân biết, thực hiện.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, nhất là đồng bào ở vùng sâu, vùng xa biệt, góp phần nâng cao nhận thức, thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

b) Rà soát, bố trí cán bộ có năng lực, phẩm chất đạo đức tốt làm công tác đăng ký, quản lý cư trú ở cấp xã; cung cấp, chấn chỉnh nơi tiếp dân đảm bảo đầy đủ các điều kiện cần thiết đáp ứng được yêu cầu thực tế phục vụ cho công tác đăng ký, quản lý cư trú. Giải quyết kịp thời kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến cư trú, quản lý cư trú theo quy định của pháp luật.

c) Chỉ đạo Công an địa phương thực hiện nghiêm túc quy trình đăng ký cư trú, xử lý vi phạm hành chính và các quy định về lệ phí trong lĩnh vực cư trú theo đúng quy định của pháp luật. Tăng cường công tác quản lý số nhân khẩu hiện chưa đăng ký thường trú, tạm trú trên địa bàn; hướng dẫn công dân đăng ký cư trú khi đủ điều kiện theo quy định.

d) Chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện việc xác nhận các loại giấy tờ chứng minh chỗ ở hợp pháp, giấy tờ chứng minh quan hệ nhân thân, giấy tờ xác nhận đủ diện tích nhà ở đăng ký thường trú và các giấy tờ xác nhận điều kiện để đăng ký cư trú cho công dân theo quy định của Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành.

d) Trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn được giao chủ động tiến hành kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản khác liên quan đến công tác đăng ký, quản lý cư trú để sửa đổi, bãi bỏ hoặc kiến nghị sửa đổi, bãi bỏ những nội dung trái với quy định của Luật Cư trú.

e) Không được tự ý ban hành thêm quy định, thủ tục hoặc đặt ra việc thu phí, lệ phí trái quy định của Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành.

V. THỜI GIAN TRIỂN KHAI CÁC CÔNG VIỆC CỤ THỂ

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cư trú đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp Nhân dân.

a) Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

b) Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

2. Tổ chức tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác đăng ký, quản lý cư trú.

a) Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

b) Cơ quan phối hợp: Công an các huyện, thị xã, thành phố.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

3. Kiểm tra, hướng dẫn việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản khác có liên quan đến quy định pháp luật về cư trú.

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh; các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

4. Tham mưu, đề xuất Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định điều kiện về diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký cư trú theo quy định Luật Cư trú.

a) Cơ quan chủ trì: Sở Xây dựng.

b) Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

5. Thực hiện nghiêm túc quy trình đăng ký cư trú, xử lý vi phạm hành chính và quy định về lệ phí trong lĩnh vực cư trú theo đúng quy định của pháp luật.

a) Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

b) Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

6. Bảo đảm điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, nguồn nhân lực, biểu mẫu phục vụ cho hoạt động đăng ký, quản lý cư trú.

a) Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh, Sở Tài chính.

b) Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

7. Tổ chức triển khai việc kết nối, chia sẻ, khai thác, sử dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

Các sở, ngành liên quan, UBND các cấp đẩy nhanh việc ứng dụng, khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư vào công tác quản lý nhà nước. Khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện kết nối, chia sẻ thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để ứng dụng giải quyết thủ tục hành chính, công tác chuyên môn.

a) Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông.

b) Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để hướng dẫn, giải quyết theo quy định.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp, báo cáo Bộ Công an và UBND tỉnh theo quy định./. ✓

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
 - TT. Tỉnh ủy;
 - TT. HĐND tỉnh;
 - CT, các PCT UBND tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành liên quan;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - CVP UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, K18.
- [Signature]*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Phi Long